ДУМА ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
Актуальная редакция
№ 29 от   28.06.2016

            р.п. Белый Яр

 ул. Гагарина, 15

Об утверждении Положения о звании «Почётный гражданин Верхнекетского района» (в редакции решения Думы Верхнекетского района от 27.04.2017 № 22, от

14.11.2017 № 45, от 23.06.2020 № 52)
           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьёй 23 Устава муниципального образования «Верхнекетский район»
Дума Верхнекетского района

решила:

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин Верхнекетского района» согласно приложению  к настоящему  решению.

2. Признать утратившими силу:

1) решение Думы Верхнекетского района от 28.11.2006 № 88 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин Верхнекетского района»;

2) решение Думы Верхнекетского района от 23.12.2008 №94 «О    внесении   изменений   в решение Думы        Верхнекетского         района от 28.11.2006 № 88 «Об утверждении Положения   о    звании «Почетный гражданин   Верхнекетского    района».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам.
Председатель Думы                                          Глава
Верхнекетского района                                     Верхнекетского района

_________ Н.В. Мурзина                                 ___________ Г.В. Яткин
Дело-2, Администрация -1, администрации поселений-9, «Территория»-1
Приложение к  решению
Думы Верхнекетского района

от 28.06.2016 № 29 (в ред. реш. Думы

                                                                                      Верхнекетского района от 27.04.2017

                                                                                              № 22, от 14.11.2017 № 45)
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ВЕРХНЕКЕТСКОГО РАЙОНА»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения звания «Почётный гражданин Верхнекетского района» (далее-Почётный гражданин) гражданам Российской Федерации, определяет права и льготы лиц, удостоенных этого звания.

Звание Почётный гражданин является высшим знаком признания заслуг гражданина перед Верхнекетским районом и его жителями.

2. Основанием для присвоения звания Почётный гражданин является:

1) высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд, способствовавшие социально-экономическому развитию района;

 2) выдающиеся заслуги в области науки, техники, культуры, искусства, физической культуры и спорта, воспитания и образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, развития экономики района, охраны правопорядка, способствующие обеспечению жизнедеятельности, благополучию жителей района;

3) значительный вклад в организацию и осуществление благотворительной деятельности на территории Верхнекетского района.

3. Фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, удостоенного звания Почётный гражданин, заносятся в книгу Почётных граждан, которая ведётся и хранится в Думе Верхнекетского района.
Фотография, краткая биография с информацией о заслугах и наградах гражданина, удостоенного звания Почетный гражданин, размещаются на сайте Администрации Верхнекетского района. (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 23.06.2020 № 52)

4. Звание Почетный гражданин   присваивается ежегодно и не более чем двум гражданам (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 14.11.2017 № 45, от 23.06.2020 № 52)

5. Повторное присвоение звания Почётный гражданин не допускается.

6. Звание Почётный гражданин не присваивается лицам, которые имеют неснятую или непогашенную в установленном законодательством Российской Федерации порядке судимость.
2.  Порядок присвоения звания Почётный гражданин

7. Решение о присвоении звания Почётный гражданин принимается Думой Верхнекетского района в соответствии с регламентом Думы Верхнекетского района.

8. Рассмотрение в Думе Верхнекетского района вопроса о присвоении звания Почётный гражданин производится по представлению Главы Верхнекетского района.
9. Процедура подготовки представления начинается с подачи на имя Главы Верхнекетского района ходатайства о присвоении звания Почётный гражданин (далее-ходатайство). Подготовку представления осуществляет соответствующая комиссия при Администрации Верхнекетского района. Количественный и персональный состав комиссии, порядок рассмотрения ею ходатайств, сроки их рассмотрения, форма представления утверждается правовым актом Администрации Верхнекетского района.

10.Право подачи ходатайства имеют:

1) Дума Верхнекетского района;

2) Администрация Верхнекетского района;

3) органы местного самоуправления поселений, входящих в состав Верхнекетского района;

4) предприятия и организации, осуществляющие деятельность на территории Верхнекетского района;

5) общественные организации, зарегистрированные на территории района, имеющие членов из числа жителей района не менее 1 процента.

11.  Ходатайство подаётся в срок до 1 октября текущего календарного года.
К ходатайствам, поданным лицами, указанными в пункте 10 настоящего Положения, прилагаются: согласие на обработку персональных данных; согласие на размещение фотографии, краткой биографии с информацией о заслугах и наградах гражданина, удостоенного звания Почетный гражданин на сайте Администрации Верхнекетского района; копии документов, подтверждающих основания присвоения звания Почётный гражданин, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения, в том числе протоколы собраний коллективов органов местного самоуправления и организаций, указанных в пункте 10 настоящего Положения. (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 23.06.2020 № 52)

12.  Представление о присвоении звания Почётный гражданин оформляется в письменном виде по форме, установленной правовым актом Администрации Верхнекетского района, предусмотренным пунктом 9 настоящего Положения.

13. Подготовленный комиссией проект представления передаётся Главе Верхнекетского района для подписания. Внесение представления и проекта решения Думы Верхнекетского района о присвоении звания Почётный гражданин в Думу Верхнекетского района осуществляется Главой Верхнекетского района в срок до 1 ноября текущего календарного года, о чём комиссия, в день внесения представления, в письменном виде сообщает лицам, указанным в пункте 11 настоящего Положения.

14. Решение Думы Верхнекетского района о присвоении звания Почётный гражданин опубликовывается в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и размещается на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обнародуется в газете «Заря Севера»

15. Лицам, удостоенным звания Почётный гражданин, Главой Верхнекетского района или уполномоченным им лицом вручается удостоверение и нагрудный знак, описание и образец которых определены приложением к настоящему Положению, а также единовременное денежное вознаграждение в размере 10000 рублей (без учёта налога на доходы физических лиц).

Удостоверение, нагрудный знак Почётного гражданина и букет цветов вручается в торжественной обстановке на очередном собрании Думы Верхнекетского района, которое проводится после принятия решения о присвоении звания Почётный гражданин. (в редакции решения Думы Верхнекетского района от 27.04.2017 № 22)
3. Права и льготы, предоставляемые Почётному

гражданину

16.   Лица, удостоенные звания Почётный гражданин, имеют право:

1) внеочередного приёма Главой Верхнекетского района и председателем Думы Верхнекетского района, другими должностными лицами органов местного самоуправления Верхнекетского района, руководителями муниципальных учреждений, предприятий муниципального образования Верхнекетский район Томской области; (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 23.06.2020 № 52)
 2) присутствовать на заседаниях Думы Верхнекетского района, вносить от своего имени вопросы на её рассмотрение.

 17. Почетному гражданину пожизненно предоставляется бесплатная годовая подписка на газету «Заря Севера». (в редакции решения Думы Верхнекетского района от 27.04.2017 № 22)
4.Заключительные положения

18. Расходы, связанные с присвоением звания Почётный гражданин, предусмотренные пунктами 14-17 настоящего Положения, финансируются за счёт средств бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области. (в редакции решения Думы Верхнекетского района от 27.04.2017 № 22, от 23.06.2020 № 52)

19. Лишение звания Почётный  гражданин  осуществляется  по  решению  Думы  Верхнекетского  района  в  случае  привлечения  лица, имеющего  это звание,    к  уголовной  ответственности  по  вступившему  в  силу  приговору  суда,  в порядке, предусмотренном регламентом Думы Верхнекетского района.
Приложение к Положению о звании «Почётный гражданин Верхнекетского района»
ОПИСАНИЕ
удостоверения и нагрудного знака «Почётный гражданин Верхнекетского района»
                  1.Описание удостоверения

Удостоверение к званию «Почётный гражданин Верхнекетского района» выполнено в твёрдом переплёте размером 100x70 мм, покрыто сверху красным коленкором с надписью «Удостоверение».

На левой половине разворота удостоверения в верхней части чёрными буквами напечатано «Муниципальное образование Верхнекетский район Томской области», ниже «Удостоверение №
», далее в три строчки указывается фамилия, имя и отчество Почётного гражданина, в верхнем левом углу расположена - его фотография размером 30x40 мм, в нижнем левом углу надпись «дата выдачи»,    «
»           20 г., «Глава Верхнекетского района», «личная подпись», место печати. (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 23.06.2020 № 52)
На правой половине разворота удостоверения в его верхней части шрифтом с позолотой выделена надпись «Почётный гражданин Верхнекетского района». Ниже, более мелким чёрным шрифтом - «Предъявитель настоящего удостоверения имеет права и льготы, предоставляемые на условиях и в порядке, установленных Положением «О звании «Почётный гражданин Верхнекетского района». Далее, жирным шрифтом - «Удостоверение бессрочное, действительно на всей территории Верхнекетского района», в нижнем левом углу разворота надпись «Председатель Думы Верхнекетского района» (личная подпись), место печати.
 2.Описание нагрудного знака

Нагрудный знак к званию «Почётный гражданин Верхнекетского района» представляет в основе круг диаметром 28 мм, прикреплённый к прямоугольной колодке. Колодка нагрудного знака, имеющая размер 20x12 мм, выполнена в цветах государственного флага Российской Федерации.

В центре круга изображена эмблема Верхнекетского района в виде геральдического щита, в верхней части которого расположена надпись «Белый Яр», ниже - стилизованный контур глухаря. Эмблема района заключена в кольцо с надписью «Почётный гражданин Верхнекетского района». (в редакции решения Думы Верхнекетского района от 27.04.2017 № 22)
                                                       [image: image1.png]